
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/58590, de 24/01/2020 – 
GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO:  Participar do ato de entrega da Obra da Ponte do Moju, no 
referido Município, sem ÔNUS para esta SEDOP.
DESTINO: Moju/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 518394
PORTARIA Nº. 060/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/58748, de 24/01/2020 – 
GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO:  Realizar visitar a Obra do programa Asfalto por Todo Pará, no 
referido Município.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado Benedito Ruy 
Santos Cabral.
DESTINO: Primavera/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 518344
PORTARIA Nº. 059/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/60725, de 27/01/2020 – 
GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: João Sergio Pinto Rodrigues da Silva, Matrícula n°. 59320302/2; 
Cargo/Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Adjunto de Gestão de Desenvol-
vimento Urbano Valdir Parry Acatauassu, em visitas de Obras no referido 
Município.
DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 28/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 518336
PORTARIA Nº. 063/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/60504, de 27/01/2020 – 
GABINETE/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 5936254/2, 
Cargo/Função: Coordenador.
NOME: Gilmar Franco Mota; Matricula: nº 54195705/2Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na Obra de Conclusão no sistema de 
Abastecimento de Água e os Serviços de Pavimentação Asfáltica do Pro-
grama Asfalto por todo Pará;
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO:  Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
DATA: 04 a 06/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 518378

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 78/2019
Objeto: Contratação de serviços regulares e especiais de auditoria inde-
pendente, a serem realizados na COSANPA, conforme o padrão contábil 
internacional emanado pelo IASB - Internacional Accounting Standards 
Board (Internacional Financial Reporting Standards - IFRSs), assim como 
as Normas Brasileiras de Contabilidade - NBC, as instruções e normas e 
procedimentos emanados da Comissão de Valores Mobiliários – CVM, con-
forme previsto no Termo de Referência nº DF/001/2019.
Valor Global: R$96.700,00 (noventa e seis mil e setecentos reais)
Data da Assinatura: 27/01/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Audimec.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 518272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 02.03.2020, encerrando em 01.03.2021.
Data da Assinatura: 27/01/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: José da C. T. Carrera.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 518278
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017

Objeto: Reprogramação com acréscimo de quantitativo e valor ao Contrato 
no valor de R$ 387.562,10 (trezentos e oitenta e sete mil e quinhentos 
e sessenta e dois reais e dez centavos), passando o valor global de R$ 
68.534.620,41 (sessenta e oito milhões e quinhentos e trinta e quatro mil e 
seiscentos e vinte reais e quarenta e um centavos), para R$ 68.922.182,51 
(sessenta e oito milhões e novecentos e vinte e dois mil e cento e oitenta 
e dois reais e cinqüenta e um centavos).
Data da Assinatura: 27/01/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona - Calcar – Ikopp.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 518277
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2019

Objeto: Reprogramação com Acréscimo no Valor Contratual de R$114,52(-
cento e quatorze reais e cinqüenta e dois centavos), passando o Valor do 
Contrato de R$6.411.619,70(seis milhões e quatrocentos e onze mil e seis-
centos e dezenove reais e setenta centavos) para R$6.411.734,22(seis mi-
lhões e quatrocentos e onze mil e setecentos e trinta e quatro reais e vinte 
e dois centavos), representando um aumento percentual de 0,001786%.
Data da Assinatura: 27/01/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: SERVPRED.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 518276


